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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы диссертации

Развитие систем централизованного теплоснабжения сопряжено с постоянным поиском

резервов сбережения тепловой энергии. Снижение тепловых потерь напрямую влияет на

показатели эффективности транспортировки тепловой энергии. В связи с этим для

теплоснабжающих организаций остается актуальным вопрос определения фактических потерь

тепловой энергии в условиях эксплуатации тепловых сетей. Данный вопрос решается путем

разработки методики проведения испытаний на фактические потери тепловой энергии в

тепловых сетях централизованного теплоснабжения, находящихся в режиме эксплуатации.

Важным аспектом является отсутствие возможности проведения испытаний теплосети на

фактические потери тепловой энергии по действующим методикам в отопительный период по

причине необходимости прекращения теплоснабжения потребителей. В летний период

проведение испытаний возможно в ограниченное время плановых отключений потребителей,

но при этом уменьшается время, располагаемое для ремонтов тепловых сетей и источников

тепловой энергии. Проведение испытаний требует значительных подготовительных работ,

материальных ресурсов.

Имитируемые при испытаниях стационарные параметры тепловой энергии,

распределение температуры теплоносителя в циркуляционном кольце не соответствуют

реальным параметрам в условиях эксплуатации тепловых сетей в осенне-зимний период.

Исходя из постоянных теплофизических изменений в работе системы теплоснабжения,

результаты испытаний должны иметь динамический характер для случая нестационарного

режима.

Степень научной разработанности проблемы

Вопросами определения фактических потерь тепловой энергии в тепловых сетях

энергетических систем, исследованием процессов теплообмена с окружающей трубопроводы

средой занимаются многие ученые и эксперты энергетической отрасли. Ключевыми авторами в

этой области являются Соколов Е.Я., Николаев А.А., Зингер Н.М., Аксенов М.А., Манюк В.И.,

Қанлинский Я.И. Хиж Э.Б., Сапожников С.З., Митяков В.Ю., Гусаков А.А., и др. На

оптимизацию систем транспорта и распределения тепловой энергии, моделирования тепловых

режимов, анализу потерь тепловой энергии в сетях направлены научные исследования таких

ученых, как Половников В.Ю., Кузнецов Г.В., Бадах В.Ф., Цыганкова Е.С., Пузаков В.С.

Математическому моделированию тепловых потерь, обусловленных изменением свойств

изоляции при эксплуатации трубопроводов, посвящены исследования Мунябина Л.И.,

6

Арефьева Н.Н., Иванова В.В., Черныша С.В, Букарова Н.В., Шкребко С.В., Чернышевой Л. А.,

Андрианова Д.Е., Штыкова Р.А., Уткина Ю.В., Слепченка В.С., Ронделя А.Н., Шаповаловой

Н.Н., Умеркина Г.Х., Dolla Rosa A., Eriksson D. и др.

Объект исследования – участки тепловых сетей в системах централизованного

теплоснабжения населенных пунктов.

Предмет исследования – фактические тепловые потери в сетях централизованного

теплоснабжения.

Цель работы заключается в разработке методики проведения испытаний на фактические

потери тепловой энергии тепловых сетей централизованного теплоснабжения, находящихся в

режиме эксплуатации.

Для достижения цели поставлены следующие задачи:

1. Получение, систематизация фактических и нормативных данных об изменениях

параметров тепловой энергии по участкам сетей централизованного теплоснабжения.

2. Сравнение фактических и нормативных данных о параметрах тепловой энергии по

участкам тепловых сетей, выявление факторов, влияющих на потери тепловой энергии в

нестационарном режиме.

3. Выявление зависимостей и построение графиков зависимости изменения фактических

потерь тепловой энергии от скорости изменения температуры теплоносителя в тепловой сети.

4. Разработка и апробация методики проведения испытаний на фактические потери

тепловой энергии тепловых сетей централизованного теплоснабжения, находящихся в режиме

эксплуатации.

Научная новизна

1. Определен критерий для расчета тепловых потерь через теплоизоляционные

конструкции трубопроводов тепловых сетей в нестационарном режиме.

2. Определена математическая зависимость изменения тепловых потерь на участке

трубопроводов от скорости изменения температуры теплоносителя в теплосети для

нестационарного режима работы.

3. Разработана и апробирована методика проведения испытаний на фактические потери

тепловой энергии тепловых сетей централизованного теплоснабжения, находящихся в

нестационарном режиме эксплуатации (в режиме реального времени без ограничения

теплоснабжения потребителей).

4. Решена задача цифровизации мониторинга потерь тепловой энергии по участкам

действующей теплосети.

Теоретическая значимость работы заключается в том, что параметры тепловой энергии,

полученные с использованием средств измерений и системы дистанционной передачи
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показаний приборов, позволили определить критерий для расчета тепловых потерь через

теплоизоляционные конструкции трубопроводов тепловых сетей в нестационарном режиме;

позволили разработать методический подход для определения фактических потерь тепловой

энергии на участках тепловых сетей с изменяющейся температурой теплоносителя; разработать

методику проведения испытаний на фактические потери тепловой энергии тепловых сетей

централизованного теплоснабжения, находящихся в нестационарном режиме эксплуатации (в

режиме реального времени без ограничения теплоснабжения потребителей).

Практическая значимость работы

1. Разработана методика проведения испытаний на фактические потери тепловой энергии

в тепловых сетях централизованного теплоснабжения, находящихся в режиме эксплуатации,

позволяет обеспечить выполнение следующих мероприятий:

- мониторинг сверхнормативных потерь тепловой энергии по участкам действующей

теплосети;

- проведение испытаний тепловых сетей на фактические потери тепловой энергии без

ограничения теплоснабжения потребителей.

Методика внедрена в теплоснабжающих организациях коммунального комплекса АО

«Татэнерго», АО «Казэнерго» (Акты внедрения).

2. Разработан программный продукт на основании предложенных автором алгоритма и

методического подхода к определению фактических потерь тепловой энергии в тепловых сетях

централизованного теплоснабжения (Свидетельство о регистрации).

Положения, выносимые на защиту:

1. Критерий для расчета тепловых потерь через теплоизоляционные конструкции

трубопроводов тепловых сетей в нестационарном режиме – скорость изменения температуры

теплоносителя в начале участка теплосети.

2. Зависимость изменения тепловых потерь на участке трубопроводов от скорости

изменения температуры теплоносителя в теплосети для нестационарного режима работы.

3. Методика проведения испытаний на фактические потери тепловой энергии тепловых

сетей централизованного теплоснабжения, находящихся в нестационарном режиме

эксплуатации (в режиме реального времени без ограничения теплоснабжения потребителей).

Методология и методы исследования

В процессе исследования применялись теоретические и экспериментальные методы, в том

числе методы эмпирического исследования, математической статистики, экспертных оценок, а

также общенаучные методы исследования в рамках сравнительного, логического,

статистического анализа. База данных, принятая за основу исследования, состоит из

статистических и отчетных информационных данных, материалов, характеризующих
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производственно-хозяйственную деятельность теплоснабжающих организаций Республики

Татарстан, экспертные заключения, законодательные акты и другие нормативно-правовые

документы.

Достоверность и обоснованность результатов работы обусловлены применением

стандартных методик расчетов показателей теплоснабжения с применением современных

прикладных программных продуктов и справочных данных, использованием аттестованной

измерительной техники; обусловлены исследованиями фактических параметров тепловой

энергии в тепловых сетях с использованием системы дистанционного сбора показаний

приборов учета тепловой энергии на источниках теплоты и у потребителей, а также

применением нормативных методик расчетов нормативных потерь тепловой энергии и

справочных данных о нормах потерь тепловой энергии.

Личное участие автора

Результаты всех проведенных теоретических и экспериментальных исследований

получены лично автором под руководством д.т.н., доцента Ахметовой Ирины Гареевны.

Автором получены, систематизированы фактические и нормативные данные об

изменениях параметров тепловой энергии по участкам сетей централизованного

теплоснабжения г. Казани. Выполнено сравнение фактических и нормативных данных о

параметрах тепловой энергии по участкам тепловых сетей, выявлены факторы, влияющие на

потери тепловой энергии в нестационарном режиме теплоснабжения. Выявлена зависимость и

построены графики зависимости изменения фактических потерь тепловой энергии от скорости

изменения температуры теплоносителя в тепловой сети. Разработана и апробирована методика

проведения испытаний на фактические потери тепловой энергии тепловых сетей

централизованного теплоснабжения, находящихся в режиме эксплуатации.

Автор принимал участие в обсуждении результатов, написании статей и представлении

докладов на конференциях.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности

По тематике и методам исследования диссертационная работа соответствует паспорту

специальности 2.4.5. – Энергетические системы и комплексы в части пунктов:

П. 1 – «Разработка научных основ (подходов) исследования общих свойств и принципов


[…]


22.12.2021 5:00 92,27 96,18 95,30 3,91 0,88 1,48 4,44

22.12.2021 6:00 94,3 97,93 97,00 3,63 0,93 1,75 3,90

22.12.2021 7:00 95,5 96,04 94,20 0,54 1,84 -1,89 0,29

22.12.2021 14:00 94,09 96,93 96,00 2,84 0,93 0,89 3,05

22.12.2021 15:00 93,8 96,69 95,80 2,89 0,89 -0,24 3,25

22.12.2021 16:00 94,47 98,61 97,70 4,14 0,91 1,92 4,55

22.12.2021 17:00 96,28 99,15 98,30 2,87 0,85 0,54 3,38

22.12.2021 18:00 96,42 99,33 98,40 2,91 0,93 0,18 3,13

22.12.2021 19:00 96,68 99,33 98,40 2,65 0,93 0,00 2,85

22.12.2021 20:00 96,65 99,07 98,20 2,42 0,87 -0,26 2,78

22.12.2021 21:00 96,48 98,71 97,80 2,23 0,91 -0,36 2,45

22.12.2021 22:00 95,95 97,92 97,00 1,97 0,92 -0,79 2,14

22.12.2021 23:00 95,52 98,24 97,30 2,72 0,94 0,32 2,89

23.12.2021 0:00 95,83 98,27 97,40 2,44 0,87 0,03 2,80

23.12.2021 1:00 95,97 98,38 97,50 2,41 0,88 0,11 2,74

23.12.2021 2:00 96,02 99,14 98,20 3,12 0,94 0,76 3,32

23.12.2021 3:00 96,73 99,3 98,40 2,57 0,90 0,16 2,86

23.12.2021 4:00 96,85 99,56 98,70 2,71 0,86 0,26 3,15

23.12.2021 5:00 96,98 99,64 98,70 2,66 0,94 0,08 2,83

23.12.2021 6:00 97,02 99,2 98,30 2,18 0,90 -0,44 2,42

23.12.2021 7:00 96,6 98,63 97,70 2,03 0,93 -0,57 2,18

23.12.2021 8:00 96,22 98,38 97,50 2,16 0,88 -0,25 2,45
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23.12.2021 9:00 96,11 98,44 97,50 2,33 0,94 0,06 2,48

23.12.2021 10:00 95,92 98,33 97,40 2,41 0,93 -0,11 2,59

23.12.2021 11:00 96,23 98,75 97,90 2,52 0,85 0,42 2,96

23.12.2021 12:00 96,42 98,84 97,90 2,42 0,94 0,09 2,57

23.12.2021 13:00 96,41 98,64 97,70 2,23 0,94 -0,20 2,37

23.12.2021 14:00 95,79 98,21 97,30 2,42 0,91 -0,43 2,66

23.12.2021 15:00 96,35 99,26 98,40 2,91 0,86 1,05 3,38

23.12.2021 16:00 96,36 98,49 97,60 2,13 0,89 -0,77 2,39

23.12.2021 17:00 96,24 97,95 97,10 1,71 0,85 -0,54 2,01

23.12.2021 18:00 95,27 98,3 97,40 3,03 0,90 0,35 3,37

23.12.2021 19:00 95,72 98,7 97,80 2,98 0,90 0,40 3,31

23.12.2021 20:00 96,56 97,7 96,80 1,14 0,90 -1,00 1,27

23.12.2021 21:00 95,71 98,12 97,20 2,41 0,92 0,42 2,62

23.12.2021 22:00 95,74 98,18 97,30 2,44 0,88 0,06 2,77

23.12.2021 23:00 95,9 98,57 97,70 2,67 0,87 0,39 3,07

24.12.2021 0:00 96,22 98,96 98,10 2,74 0,86 0,39 3,19

24.12.2021 1:00 96,74 99,11 98,20 2,37 0,91 0,15 2,60

24.12.2021 2:00 96,59 99,31 98,40 2,72 0,91 0,20 2,99

24.12.2021 3:00 96,97 99,55 98,70 2,58 0,85 0,24 3,04

24.12.2021 4:00 96,79 99,11 98,20 2,32 0,91 -0,44 2,55

24.12.2021 5:00 96,64 99,04 98,10 2,4 0,94 -0,07 2,55

24.12.2021 6:00 96,46 98,89 98,00 2,43 0,89 -0,15 2,73

24.12.2021 7:00 96,28 98,67 97,80 2,39 0,87 -0,22 2,75

24.12.2021 8:00 96,07 98,98 98,10 2,91 0,88 0,31 3,31

24.12.2021 9:00 96,69 99,2 98,30 2,51 0,90 0,22 2,79

24.12.2021 10:00 96,3 98,44 97,50 2,14 0,94 -0,76 2,28

24.12.2021 11:00 95,9 99,16 98,30 3,26 0,86 0,72 3,79

24.12.2021 12:00 96,5 98,54 97,60 2,04 0,94 -0,62 2,17

24.12.2021 13:00 95,94 98,86 98,00 2,92 0,86 0,32 3,40

24.12.2021 14:00 96,25 98,88 98,00 2,63 0,88 0,02 2,99

24.12.2021 15:00 96,6 99,21 98,30 2,61 0,91 0,33 2,87

24.12.2021 16:00 96,6 99,32 98,40 2,72 0,92 0,11 2,96

24.12.2021 17:00 96,59 98,74 97,80 2,15 0,94 -0,58 2,29

24.12.2021 18:00 96,54 99,2 98,30 2,66 0,90 0,46 2,96

24.12.2021 19:00 96,28 98,97 98,10 2,69 0,87 -0,23 3,09

24.12.2021 20:00 96,37 98,1 97,20 1,73 0,90 -0,87 1,92

24.12.2021 21:00 95,27 97,36 96,50 2,09 0,86 -0,74 2,43

24.12.2021 22:00 95 96,8 95,90 1,8 0,90 -0,56 2,00
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Приложение Г
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Приложение Д
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Приложение Е

165

166