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на автореферат диссертации

Лапина Константина Викторовича
на тему «Методика испытаний сетей централизованного теплоснабжения в
эксплуатации на фактические потери тепловой энергии», представленную к защите
на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.4.5.
«Энергетические системы и комплексы»

Проведение испытаний по существующей методике требует значительных
подготовительных работ, материальных ресурсов. В летний период проведение
испытаний возможно во время плановых отключений потребителей. В связи с этим
актуально проведение испытаний теплосети на фактические потери тепловой энергии
в отопительный период на фактические параметры работы энергетической системы.

Данный вопрос решен автором путем разработки методики проведения
испытаний на фактические потери тепловой энергии в тепловых сетях
централизованного теплоснабжения, непосредственно находящихся в режиме
эксплуатации.

В связи с чем диссертационное исследование актуально, а также результат
исследования (методика) создает расчетную базу для обоснования мероприятий по
снижению тепловых потерь в сетях.

Научная новизна работы состоит в разработанном и апробированном методе
проведения испытаний на фактические потери тепловой энергии тепловых сетей
централизованного теплоснабжения, находящихся в нестационарном режиме
эксплуатации (в режиме реального времени без ограничения теплоснабжения
потребителей). В ходе работы автором определен критерий «скорость изменения
температуры теплоносителя в теплосети» для расчета тепловых потерь в тепловых
сетях, установлена зависимость изменения тепловых потерь на участке
трубопроводов от скорости изменения температуры теплоносителя в теплосети для
нестационарного режима работы.

Применение предложенной автором методики решает задачу цифрового
мониторинга потерь тепловой энергии.

Достоверность и обоснованность полученных научных результатов
подтверждается выборкой исходных данных, полученных на основе
экспериментальных исследований и аналитических расчетов, показаний
аттестованных средств измерений; корректным и методологически обоснованным
применением специализированного математического аппарата; применением
нормативных методик расчетов нормативных потерь тепловой энергии и справочных
данных о нормах потерь тепловой энергии.

Автореферат изложен последовательно с использованием терминологии,
принятой в данной отрасли науки и техники, список литературы содержит 154
наименования источников.

Научные результаты исследований и основные выводы опубликованы в 11
научных работах, в том числе 2 статьи в изданиях, индексируемых в международных
базах цитирования Web of Science и Scopus, 3 статьи в рецензируемых журналах,
входящих в перечень ВАК, 2 свидетельства о регистрации программы для ЭВМ.

Замечания
1. На странице 10 автореферата указано, что исследование проведено путем

аппроксимации данных методом наименьших квадратов, при этом получена
математическая функция линейной регрессии. Между тем, требуется пояснить какие
результаты были бы, если использовать нелинейную аппроксимацию.

2. На странице 11 автореферата в описании методики испытаний указано, что
подготовка средств измерений температуры на источниках тепловой энергии и у
потребителей теплоносителя не требуется. Однако, требуется пояснить наличие
требований к подготовке средств измерений в тепловых камерах теплосети.

Указанные замечания не снижают научную ценность и не изменяют
положительную оценку выполненной диссертационной работы.

На основании изложенного считаю, что по актуальности, научной новизне,
практической значимости диссертационная работа Лапина Константина Викторовича
на тему «Методика испытаний сетей централизованного теплоснабжения в
эксплуатации на фактические потери тепловой энергии» является законченной
научно-квалификационной работой, соответствует предъявляемым требованиям п. п.
9-14 «Положения о прядке присуждения ученых степеней», утвержденного
Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. №842. Ее
автор, Лапин Константин Викторович, заслуживает присуждения ученой степени
кандидата технических наук по специальности 2.4.5. «Энергетические системы и
комплексы».
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